
                                                              
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Ηλεκτρονικού Ανοικτού Άνω των Ορίων Διαγωνισμού για την

«Πυροσβεστικά οχήματα και λοιπά μέσα για το Πυροσβεστικό Σώμα»

Το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας (Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 Μαρούσι) 
προκηρύσσει Ηλεκτρονικό Ανοικτό Άνω των Ορίων Διαγωνισμό για την «Πυροσβεστικά οχήματα και 
λοιπά μέσα για το Πυροσβεστικό Σώμα», με προϋπολογισμό 145.528.225,77€ μη συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ 24% (CPV: 34100000-8, 34144210-3, 34133110-2, 34114110-3, 34115200-8).

Το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε. (ΤΑΙΠΕΔ) (Καραγιώργη Σερβίας 6, Αθήνα, 
10562,  +30 210 3274400, tender@hraf.gr) αποτελεί τη Διενεργούσα τον Διαγωνισμό Αρχή σύμφωνα με 
το άρθρο 5Β του Ν. 3986/2011 και ενεργεί κατ’ εντολή, για λογαριασμό και στο όνομα του δικαιούχου 
του Προγράμματος «Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας», εκτελώντας όλες τις απαιτούμενες 
και προβλεπόμενες ενέργειες των αρμοδιοτήτων της αναθέτουσας αρχής.

Στο Συμβατικό Αντικείμενο περιλαμβάνονται συνοπτικά η εκτέλεση της Προμήθειας, ήτοι η προμήθεια 
προς την Αναθέτουσα Αρχή μηχανών πυρόσβεσης και λοιπών μέσων για το Πυροσβεστικό σύμφωνα με 
τις τεχνικές απαιτήσεις, τους όρους, τις ιδιότητες και τις προδιαγραφές της Διακήρυξης και της Σύμβασης, 
η εξασφάλιση με μέριμνα και δαπάνες του Αναδόχου και εκτέλεση/διενέργεια των δύο πρώτων σέρβις 
(SERVICE) κάθε οχήματος της Προμήθειας, όπως αυτά προβλέπονται από τον κατασκευαστή τους από 
ειδικευμένους τεχνίτες σε ιδιωτικά εξουσιοδοτημένα συνεργεία και η παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης 
προς το προσωπικό και στελέχη του Πυροσβεστικού Σώματος σε θέματα συντήρησης και επισκευής των 
μηχανών πυρόσβεσης, οχημάτων, χειρισμού των μηχανών και των οχημάτων και του εξοπλισμού, 
προγραμματισμού πομποδέκτη.

Το ακριβές Συμβατικό Αντικείμενο (ποσότητες, προδιαγραφές λοιπές τεχνικές απαιτήσεις, χρόνοι 
παράδοσης, σχέδια, κ.λ.π.) περιγράφεται αναλυτικά και εξειδικεύεται στα Τεύχη της Διακήρυξης (Τεύχος 
3 «Τεχνική Περιγραφή – Αναλυτική περιγραφή Συμβατικού Αντικειμένου» και Τεύχος 4 «Σχέδιο 
Σύμβασης»).

1. Η Διακήρυξη θα καταχωρηθεί στο διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα της Διενεργούσας Αρχής, στη διεύθυνση 
(URL): https://hradf.com. Η προκήρυξη και το πλήρες κείμενο της παρούσας Διακήρυξης καταχωρήθηκαν 
στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ). Τα έγγραφα της σύμβασης της 
παρούσας Διακήρυξης καταχωρήθηκαν στη σχετική ηλεκτρονική διαδικασία σύναψης δημόσιας 
σύμβασης στο Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., η οποία έλαβε Συστημικό Αύξοντα Αριθμό ανά τμήμα ως ακολούθως:

 Τμήμα 1: 285380

 Τμήμα 2: 285382

 Τμήμα 3: 285383

 Τμήμα 4: 285384

 Τμήμα 5: 285385

 Τμήμα 6: 285386

mailto:tender@hraf.gr
https://hradf.com/
ΑΔΑ: 6Ζ1Ρ46ΜΩΝ1-ΠΒ2



                                                              
 Τμήμα 7: 285387

 Τμήμα 8: 285388

 Τμήμα 9: 285389

 Τμήμα 10: 285390

 Τμήμα 11: 285391

 Τμήμα 12: 285392

 Τμήμα 13: 285393

 Τμήμα 14: 285394

 Τμήμα 15: 285395

 Τμήμα 16: 285396

 Τμήμα 17: 285397

 Τμήμα 18: 285398

 Τμήμα 19: 285399

 Τμήμα 20: 285400

και αναρτήθηκαν στη Διαδικτυακή Πύλη (www.promitheus.gov.gr) του ΟΠΣ Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

Προκήρυξη της σύμβασης απεστάλη με ηλεκτρονικά μέσα για δημοσίευση στις 22.12.2023 στην 
Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Αριθμός Προκήρυξης 2023/S 249-789961).

2. Καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών ορίζεται η 05.02.2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 15:00, 
Αθήνας.

3. Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ μέχρι την 05.02.2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 15:00, Αθήνας. 
Τυχόν έντυπη υποβολή πραγματοποιείται στην έδρα του ΤΑΙΠΕΔ (Καραγιώργη Σερβίας 6, Αθήνα, ΤΚ 
10562). 

Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική Προσφορά» θα 
διενεργηθεί από την Επιτροπή Διαγωνισμού κατά το άρθρο 100 του ν. 4412/2016 στις 06.02.2024, ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:00, Αθήνας.

Η αποσφράγιση των προσφορών θα διενεργηθεί από την Επιτροπή Διαγωνισμού κατά το άρθρο 100 του 
ν. 4412/2016, ακολουθώντας τα εξής στάδια:

 Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική 
Προσφορά», την 06.02.2024 και ώρα 12:00, Αθήνας.

 Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Οικονομική Προσφορά», κατά την ημερομηνία 
και ώρα που θα ορίσει το ΤΑΙΠΕΔ.

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 6Ζ1Ρ46ΜΩΝ1-ΠΒ2



                                                              
4. Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης απαιτείται 
να ασκούν εμπορική ή βιομηχανική ή βιοτεχνική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της 
σύμβασης. 

Οι οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να 
είναι εγγεγραμμένοι σε ένα από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο κράτος 
εγκατάστασής τους ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται στο Παράρτημα XI του 
Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016. Εφόσον οι οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν ειδική 
έγκριση ή να είναι μέλη συγκεκριμένου οργανισμού για να μπορούν να παράσχουν τη σχετική υπηρεσία 
στη χώρα καταγωγής τους, η Διενεργούσα Αρχή μπορεί να τους ζητεί να αποδείξουν ότι διαθέτουν την 
έγκριση αυτή ή ότι είναι μέλη του εν λόγω οργανισμού ή να τους καλέσει να προβούν σε ένορκη δήλωση 
ενώπιον συμβολαιογράφου σχετικά με την άσκηση του συγκεκριμένου επαγγέλματος. 

Στην περίπτωση οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτος μέλους του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες που προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην 
προηγούμενη περίπτωση και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα 
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα 
επαγγελματικά μητρώα. 

Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στο Βιοτεχνικό ή 
Εμπορικό ή Βιομηχανικό Επιμελητήριο, με αντικείμενο σχετικό με την υπό προκήρυξη προμήθεια.

Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων η καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής 
δραστηριότητας απαιτείται να καλύπτεται από τουλάχιστον έναν οικονομικό φορέα που είναι μέλος της 
ένωσης.

5. Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής επιστολής, σύμφωνα με το 
αντίστοιχο υπόδειγμα 6 του τεύχους 2 της Διακήρυξης, το ποσό της οποίας θα πρέπει να καλύπτει σε 
ευρώ (€) ποσοστό 2% της εκτιμώμενης αξίας προ Φ.Π.Α. κάθε Τμήματος της σύμβασης για το/τα 
Τμήμα/τα για το/τα οποίο/α υποβάλλεται προσφορα, ήτοι 

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 1: ΕΥΡΩ ΕΙΚΟΣΙ ΕΝΑ ΧΙΛΙΑΔΕΣ 
ΕΠΤΑΚΟΣΙΑ ΕΒΔΟΜΗΝΤΑ ΤΕΣΣΕΡΑ ΚΑΙ ΔΕΚΑ ΕΝΝΕΑ (€21.774,19).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 2: ΕΥΡΩ ΠΕΝΗΝΤΑ ΧΙΛΙΑΔΕΣ 
ΟΚΤΑΚΟΣΙΑ ΕΞΙ ΚΑΙ ΣΑΡΑΝΤΑ ΠΕΝΤΕ (€50.806,45).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 3: ΕΥΡΩ ΤΡΙΑΝΤΑ ΕΝΝΕΑ 
ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΚΑΤΟΝ ΕΝΕΝΗΝΤΑ ΤΡΙΑ ΚΑΙ ΠΕΝΗΝΤΑ ΠΕΝΤΕ (€39.193,55).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 4: ΕΥΡΩ ΕΚΑΤΟΝ ΣΑΡΑΝΤΑ ΕΝΑ 
ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΚΑΤΟΝ ΕΙΚΟΣΙ ΕΝΝΕΑ ΚΑΙ ΜΗΔΕΝ ΤΡΙΑ (€141.129,03).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 5: ΕΥΡΩ ΕΚΑΤΟΝ ΔΩΔΕΚΑ 
ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΝΝΙΑΚΟΣΙΑ ΤΡΙΑ ΚΑΙ ΕΙΚΟΣΙ ΔΥΟ (€112.903,22).

ΑΔΑ: 6Ζ1Ρ46ΜΩΝ1-ΠΒ2



                                                              
 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 6: ΕΥΡΩ ΔΙΑΚΟΣΙΑ ΕΙΚΟΣΙ 

ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΚΑΤΟΝ ΕΞΗΝΤΑ ΕΝΑ ΚΑΙ ΕΙΚΟΣΙ ΕΝΝΕΑ (€220.161,29).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 7: ΕΥΡΩ ΕΚΑΤΟΝ ΤΡΕΙΣ 
ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΔΙΑΚΟΣΙΑ ΕΙΚΟΣΙ ΠΕΝΤΕ ΚΑΙ ΟΓΔΟΝΤΑ (€103.225,80).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 8: ΕΥΡΩ ΕΚΑΤΟΝ ΟΓΔΟΝΤΑ 
ΧΙΛΙΑΔΕΣ  ΚΑΙ ΜΗΔΕΝ (€180.000,00).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 9: ΕΥΡΩ ΕΚΑΤΟΝ ΟΓΔΟΝΤΑ ΔΥΟ 
ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΤΕΤΡΑΚΟΣΙΑ ΔΕΚΑ ΕΝΝΕΑ ΚΑΙ ΤΡΙΑΝΤΑ ΠΕΝΤΕ (€182.419,35).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 10: ΕΥΡΩ ΔΙΑΚΟΣΙΑ ΕΙΚΟΣΙ ΕΠΤΑ 
ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΟΧΤΑΚΟΣΙΑ ΕΙΚΟΣΙ ΔΥΟ ΚΑΙ ΠΕΝΗΝΤΑ ΕΝΝΕΑ (€227.822,59).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 11: ΕΥΡΩ ΤΡΙΑΚΟΣΙΑ ΤΡΙΑΝΤΑ 
ΕΠΤΑ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΚΑΤΟΝ ΕΒΔΟΜΗΝΤΑ ΕΠΤΑ ΚΑΙ ΣΑΡΑΝΤΑ ΤΡΙΑ (€337.177,43).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 12: ΕΥΡΩ ΕΚΑΤΟΝ ΟΓΔΟΝΤΑ 
ΔΥΟ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΔΙΑΚΟΣΙΑ ΠΕΝΗΝΤΑ ΟΚΤΩ ΚΑΙ ΜΗΔΕΝ ΕΠΤΑ (€182.258,07).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 13: ΕΥΡΩ ΕΚΑΤΟΝ ΔΕΚΑ 
ΤΕΣΣΕΡΑ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΝΝΙΑΚΟΣΙΑ ΔΕΚΑ ΕΝΝΕΑ ΚΑΙ ΤΡΙΑΝΤΑ ΠΕΝΤΕ 
(€114.919,35).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 14: ΕΥΡΩ ΕΚΑΤΟΝ ΠΕΝΗΝΤΑ 
ΤΡΙΑ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΔΙΑΚΟΣΙΑ ΕΙΚΟΣΙ ΠΕΝΤΕ ΚΑΙ ΟΓΔΟΝΤΑ (€153.225,80).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 15: ΕΥΡΩ ΕΚΑΤΟΝ ΟΓΔΟΝΤΑ 
ΤΡΙΑ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΟΚΤΑΚΟΣΙΑ ΕΒΔΟΜΗΝΤΑ ΚΑΙ ΕΝΕΝΗΝΤΑ ΕΞΙ (€183.870,96).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 16: ΕΥΡΩ ΠΕΝΗΝΤΑ ΟΧΤΩ 
ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΞΗΝΤΑ ΤΕΣΣΕΡΑ ΚΑΙ ΠΕΝΗΝΤΑ ΔΥΟ (€58.064,52).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 17: ΕΥΡΩ ΕΚΑΤΟΝ ΕΝΕΝΗΝΤΑ 
ΤΡΕΙΣ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΠΕΝΤΑΚΟΣΙΑ ΣΑΡΑΝΤΑ ΟΚΤΩ ΚΑΙ ΤΡΙΑΝΤΑ ΟΚΤΩ 
(€193.548,38).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 18: ΕΥΡΩ ΔΙΑΚΟΣΙΑ ΕΙΚΟΣΙ ΔΥΟ 
ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΠΕΝΤΑΚΟΣΙΑ ΟΓΔΟΝΤΑ ΚΑΙ ΕΞΗΝΤΑ ΤΕΣΣΕΡΑ (€222.580,64).

ΑΔΑ: 6Ζ1Ρ46ΜΩΝ1-ΠΒ2



                                                              
 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 19: ΕΥΡΩ ΕΚΑΤΟΝ ΣΑΡΑΝΤΑ 

ΟΚΤΩ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΤΡΙΑΚΟΣΙΑ ΟΓΔΟΝΤΑ ΕΠΤΑ ΚΑΙ ΔΕΚΑ (€148.387,10).

 Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής για το Τμήμα 20: ΕΥΡΩ ΤΡΙΑΝΤΑ ΕΠΤΑ 
ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΝΕΝΗΝΤΑ ΕΞΙ ΚΑΙ ΕΒΔΟΜΗΝΤΑ ΕΠΤΑ (€37.096,77).

ισχύος εκάστης εξ αυτών τουλάχιστον τριάντα (30) ημερών μετά από τη λήξη του χρόνου ισχύος της 
προσφοράς της παραγράφου 2.4.5 της Διακήρυξης, άλλως η προσφορά απορρίπτεται. Η εγγυητική 
επιστολή συμμετοχής θα απευθύνεται προς το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 
6. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι εννέα (9) μήνες από την επόμενη της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών του διαγωνισμού. 

7. Το Έργο χρηματοδοτείται από το ΕΣΠΑ 2021-2027 και από το ΠΔΕ, μέσω δανείου της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Επενδύσεων.

8. Προδικαστικές προσφυγές: Η προδικαστική προσφυγή, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στα 
άρθρα 345 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. π.δ. 39/2017, συντάσσεται υποχρεωτικά με τη χρήση του 
τυποποιημένου εντύπου του Παραρτήματος Ι του π.δ/τος 39/2017 και κατατίθεται ηλεκτρονικά μέσω 
της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» στην ηλεκτρονική περιοχή του συγκεκριμένου διαγωνισμού, 
επιλέγοντας την ένδειξη «Προδικαστική Προσφυγή» σύμφωνα με το άρθρο 18 της Κ.Υ.Α. Προμήθειες και 
Υπηρεσίες. Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται παράβολο από τον 
προσφεύγοντα υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 363 Ν. 4412/2016. 

10. Κριτήριο ανάθεσης της για κάθε Τμήμα της Σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας τιμής (Άρθρο 86 Ν.4412/2016).

Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΙΔΗΣ

ΑΔΑ: 6Ζ1Ρ46ΜΩΝ1-ΠΒ2


		2023-12-28T17:42:23+0200
	PANAGIOTIS STAMPOULIDIS


		2023-12-29T09:27:01+0200
	Athens




